

Sprawozdanie ze spotkania środowiska archiwalnego Częstochowy z Naczelnym Dyrektorem Archiwów Państwowych Częstochowa, 29. 05. 2014 r.

W dniu 29 maja 2014 r. na Wydziale Filozoficzno – Historycznym Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie odbyło się inauguracyjne spotkanie miejscowych przedstawicieli instytucji archiwalnych z Naczelnym Dyrektorem Archiwów Państwowych dr hab. Władysławem Stępnikiem. Posiedzenie to było zainspirowane przez Dyrektora Instytutu Historii AJD dra hab. Marceliego Antoniewicza. Przybyli na nie: ks. prof. dr hab. Jan Związek (były prezes Stowarzyszenia Archiwistów Kościelnych w Polsce), dr Franciszek Sobalski (były dyrektor Archiwum Państwowego w Częstochowie), dr Marek Nita (kierownik Zakładu Nauk Pomocniczych Historii i Archiwistyki AJD), dr hab. Julia Dziwoki i dr hab. Maciej Janik (pracownicy Zakładu Nauk Pomocniczych Historii i Archiwistyki AJD), mgr Elżbieta Surma-Jończyk (dyrektor Archiwum Państwowego w Częstochowie), mgr Sergiusz Czarnota i mgr Grzegorz Rozin (pracownicy Archiwum Państwowego w Częstochowie) oraz ks. dr Jacek Kapuściński (dyrektor Archiwum Archidiecezji Częstochowskiej w Częstochowie).

Głównym celem tego spotkania było skonsolidowanie środowiska archiwalnego Częstochowy, ze szczególnym uwzględnieniem wytyczenia aktualnych kierunków współpracy w dziedzinie troski o dziedzictwo narodowe. Jak zaznaczył Naczelnny Dyrektor Archiwów Państwowych: „Pomysł ten zasługuje na wielkie uznanie, bowiem stanowi nowatorską myśl współpracy kilku instytucji naukowych, zarówno państwowych, jak i kościelnych. Przedsięwzięcie to możliwe jest dzięki życzliwości przybyłych na to zebranie osób”. Posiedzenie otworzył dr hab. Marceł Antoniewicz krótkim przemówieniem i prezentacją wszystkich gości. Następnie głos zabrali poszczególni koordynatorzy instytucji naukowych, referując dotychczasową ich działalność. Pierwszy wystąpił dr Marek Nita, który m.in. zachęcił do podjęcia interdyscyplinarnych badań naukowych nad regionem częstochowskim. Drugi referat przedstawiła mgr Elżbieta Surma-Jończyk, zwracając uwagę na przebieg praktyk archiwalnych. W podobnym tonie wypowiedział się ks. dr Jacek Kapuściński. Wystąpienia te wywołały ożywioną dyskusję, w której podniesiono kwestie opracowywania inwentarzy ksiąg metrykalnych (ks. prof. Jan Związek), tworzenia internetowych baz archiwalnych (dr hab. Julia Dziwoki), podjęcia edycji wydawania źródeł historycznych (dr Franciszek Sobalski) i poszanowania miejscowych materiałów archiwalnych, będących skarbnicą cennych wiadomości o przeszłości (dr hab. Władysław Stępnik).

Podsumowując to spotkanie, dr hab. Marcelli Antoniewicz wyraził zadowolenie z możliwości jakie niesie ze sobą zawiązanie współpracy między wspomnianymi instytucjami, a także wysunął postulat, by takiego typu posiedzenia odbywały się co najmniej cztery razy w roku. Na koniec Naczelny Dyrektor Archiwów Państwowych zadeklarował, że będzie starał się uczestniczyć w tych zebraniach i podziękował wszystkim za zainteresowanie troską o dziedzictwo narodowe. Warto dodać, że do zakresu obowiązków Naczelnego Dyrektora Archiwów Państwowych należy m.in. koordynowanie działalności archiwalnej na terenie państwa, wydawanie zezwoleń na czasowy wywóz za granicę określonych materiałów archiwalnych, nadzór nad działalnością naukową i wydawniczą w archiwach państwowych, prowadzenie współpracy międzynarodowej w zakresie spraw archiwalnych i określenie zasad współpracy państwowej sieci archiwalnej z archiwami niepaństwowymi, w tym także kościelnymi.

Ks. Jacek Kapuściński